
Zpráva o ekonomické situaci AV ČR 

a návrh rozpočtu na rok 2020

Akademický sněm AV ČR

Praha, 10. prosince 2019

RNDr. Martin Bilej, DrSc.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

2

• 2019: Hospodaření AV ČR 

(předběžné výsledky)

• 2020: Návrh rozpočtu AV ČR a rozpisu na pracoviště

• 2021-2022: Střednědobý výhled



2019

Očekávané výsledky hospodaření AV ČR



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

4

2019: Tvorba rozpočtu AV ČR

• Zákon č. 336/2018 Sb., o státním rozpočtu ČR na rok 2019, 

kapitola AV ČR: 6 022 mil. Kč (institucionální prostředky),

• Meziročně: navýšení o 337,7 mil. Kč (bez zohlednění 

úprav rozpočtu v 2018), včetně meziročního navýšení           

o 125,5 mil. Kč na výdaje převedené z končících projektů 

NPU I,

• Účelové prostředky nebyly pro kapitolu AV ČR stanoveny.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

5

2019: Úpravy rozpočtu během letošního roku

Schválený rozpočet ve výši 6 022 mil. Kč byl v roce 2019 upraven: 

+ 26,4 mil. Kč na výdaje AV ČR financované z nároků                               

z nespotřebovaných výdajů (např. na stavební akce, 

spolupráci se zeměmi JV Asie),

+ 50,0 mil. Kč   na podporu projektů v rámci programu ERC.CZ,

+   1,3 mil. Kč  na zajištění archeologického výzkumu v areálu 

Pražského hradu, 

+   3,0 mil. Kč   na KAV – na finančně nezajištěná funkční místa.

Objem institucionálních prostředků byl těmito změnami upraven na 

celkovou částku 6 103 mil. Kč.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

6

2019: Hospodaření (zdroje)



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

7

2019: Struktura rozpočtu v tis. Kč



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

8

2019: Struktura rozpočtu v tis. Kč

KDO?



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

9

2019: Struktura rozpočtu v tis. Kč

KDO?

KDE a ČÍM?



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

10

2019: Podpora excelence

• Akademická prémie: uděleny 3 prémie,

• Prémie Otto Wichterleho: udělena 23 mladým badatelům,

• Mzdová podpora postdoktorandů: poskytnuta 75

postdoktorandům,

• Vědecký titul „doktor věd“: obhájen 8 pracovníky AV ČR,

• Fellowship J. E. Purkyně: od roku 2018 již neudělován, 

nahrazen novým nástrojem Prémie Lumina Quaeruntur,

• Prémie Lumina Quaeruntur: uděleno 6 prémií.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

11

2019: Stavební akce a přístroje

Název stavební akce Pracoviště

Rekonstrukce prostor využívaných MÚA pro uložení další části 

Knihovny T. G. Masaryka
ÚSMH

Nástavba dvou podlaží nad částí budovy ÚT ÚT

Vzdělávací a info centrum Mušov – Brána do Římské říše ARÚB

Název přístroje Pracoviště

Mikroobráběcí centrum s pikosekundovým výkonovým laserem ÚPT

Elektronový mikroanalyzátor GLÚ

Ultravysokoúčinný kapalinový chromatograf s hmotnostním 

spektrometrem
ÚIACH



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

12

Knihovna T. G. Masaryka

Foto: Dr. V. Mádlová



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

13

Ústav termomechaniky 

Nástavba 1400 m2



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

14

Archeologický ústav Brno

Návštěvnické centrum Mušov
Brána do Římské říše



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

15

Ústav informatiky

Rekonstrukce bývalého 
počítačového sálu na učebny 
Ústavu pro jazyk český



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

16



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

17

Ústav informatiky

Rekonstrukce bývalého 
počítačového sálu na učebny 
Ústavu pro jazyk český



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

18

2019: Konečné úpravy rozpočtu

Konečné údaje o hospodaření za rok 2019 budou 

zpracovány na začátku roku 2020 a předloženy:

• v Závěrečném účtu rozpočtové kapitoly 361 

Akademie věd ČR,

• ve Zprávě o hospodaření AV ČR v roce 2019                 

(pro jarní zasedání Akademického sněmu AV ČR).



2020

Návrh rozpočtu AV ČR 

a rozpisu na pracoviště

19



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

20

2020: Tvorba rozpočtu AV ČR (1/3)

• Usnesení vlády ČR ze dne 16. září 2019 č. 652: 

o 6 512 mil. Kč na institucionální výdaje ze státního rozpočtu,

o 1,3 mil. Kč na výdaje kryté příjmem z rozpočtu EU,

• Meziročně: navýšení národních zdrojů o 490 mil. Kč

(bez zohlednění úprav rozpočtu v roce 2019) včetně

meziročního navýšení o 152 mil. Kč na výdaje převedené

z končících projektů NPU I,

• Účelové prostředky nebyly pro kapitolu AV ČR stanoveny.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

21

2020: Tvorba rozpočtu AV ČR (2/3)

• Dne 30. září 2019 byl Poslanecké sněmovně Parlamentu

České republiky předložen vládní návrh zákona o státním

rozpočtu na rok 2020 (tisk 605/0),

• Při projednávání zákona ve 3. čtení byl poslancem doc. PhDr.

M. Grebeníčkem, CSc., předložen pozměňovací návrh na

navýšení rozpočtu výdajů kapitoly 361 – Akademie věd ČR

o 50 mil. Kč na rok 2020 s určením této částky k navýšení

prostředků na institucionální podporu pro Ústav výzkumu

globální změny AVČR, v. v. i.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

22

2020: Tvorba rozpočtu AV ČR (3/3)

• Tento návrh byl Poslaneckou sněmovnou dne 4. prosince 2019

přijat a následně byl téhož dne Poslaneckou sněmovnou přijat i

zákon o státním rozpočtu na rok 2020,

• Zákon o státním rozpočtu předložen k podpisu prezidentovi ČR,

• Akademická rada schválila navýšení rozpočtu AV ČR na rok

2020 v části „neinvestiční (tzv. mandatorní) výdaje“ o 50 mil. Kč

s určením této částky k navýšení institucionální podpory Ústavu

výzkumu globální změny AV ČR, v. v. i., podle § 3 odst. 3 písm.

f) zákona č. 130/2002 Sb.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

23

2020: Návrh rozpočtu kapitoly AV

Položky (v mil. Kč) 2019 2020
Index 

20/19

Rozdíl

20-19

Výdaje ze státního rozpočtu 6 022 6 512 1,08 490

- Institucionální podpora – RVO 4 142 4 594 1,11 452

- Institucionální podpora – na činnost 1 880 1 918 1,02 38

- Účelová podpora 0 0 - 0

Podíl prostředků zahr. programů 0 1,3 - 1,3

Celkem 6 022 6 513 1,08 491



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

24

2020: Návrh rozpočtu kapitoly AV

Položky (v mil. Kč) 2019 2020
Index 

20/19

Rozdíl

20-19

Výdaje ze státního rozpočtu 6 022 6 562 1,09 540

- Institucionální podpora – RVO 4 142 4 594 1,11 452

- Institucionální podpora – na činnost 1 880 1 968 1,05 88

- Účelová podpora 0 0 - 0

Podíl prostředků zahr. programů 0 1,3 - 1,3

Celkem 6 022 6 563 1,09 541



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

25

2020: Návrh

rozpočtu 

v tis. Kč

Rozpočet 
kapitoly 361 

Akademie 
věd ČR

6 563 390

RVO  

prostředky 
pracovištím AV ČR 

4 593 910

Neinvestiční výdaje              4 263 910

Investiční výdaje                     330 000

Neinvestiční (tzv. 
mandatorní) výdaje

962 445

Podíl prostředků zahr. projektů  1 347

Podpora excelence                 249 412

Strategie AV21                        117 000

Projekty EU 115 000

ELI Beamlines 140 000

Ostatní                              339 686

Činnost KAV, SSČ, 
KNAV a MÚA

218 600

Kancelář AV ČR 98 000

Hodnocení pracovišť 24 500

SSČ 70 100

KNAV  22 000

MÚA 4 000
Příspěvky subjektům 

mimo AV ČR

13 600
Vědecké společnosti 10 200           

Učená společnost                      1 900

Mezinárodní organizace 500

Ceny AV ČR 1 000
Kapitálové 

(investiční) výdaje na 
činnost

774 835

Stavební akce                        386 735

Přístroje 280 100

ELI Beamlines 70 000

Ostatní 38 000



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

26

2020: Rozpis na pracoviště AV ČR (v tis. Kč)

Pracoviště AV ČR
RVO neinvestiční 

včetně NPU I

RVO investiční

včetně NPU I

Podpora na stabilizaci

kmenových zaměstnanců 

pracovišť  a zaměstnanců 

pracovišť vracejících se 

z MD nebo RD

Sekce 1−3 1 549 026 128 165 41 449

Sekce 4−6 1 969 372 158 867 48 218

Sekce 7−9 660 710 17 679 22 714

Ostatní 84 802 25 289 2 130

Celkem 4 263 910 330 000 114 511



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

27

2020: Rozpis na pracoviště AV ČR – NPU I

Pracoviště AV ČR
Částka 

(v tis. Kč)
Pracoviště AV ČR

Částka 

(v tis. Kč)

FZÚ 6 430 ÚOCHB 30 928

ÚFP 17 480 MBÚ 24 770

ÚPT 32 086 ÚEB 33 208

ÚTAM 14 462 ÚEM 7 254

ÚGN 3 289 ÚMG 42 808

ÚMCH 11 750 ÚVGZ 58 098

Celkem 282 563



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

28

2020: Neinvestiční (tzv. mandatorní) výdaje

Položky
Částka 

(mil. Kč)

Podpora excelence (neinvestiční část) 249
ELI Beamlines (neinvestiční část) 140
Strategie AV 21 117
Stabilizace kmenových zaměstnanců a zam. vracejících se z MD a RD 115
Projekty EU a OP 115
Podpora činnosti pracovišť pro orgány AV ČR a pracoviště AV ČR 32
Neočekávané náklady (neinvestiční část) 28
Ostatní (včetně 50 mil. Kč pro ÚVGZ) 166

Celkem 962



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

29

2020: Neinvestiční (tzv. mandatorní) výdaje

Položky
Částka 

(mil. Kč)

Podpora excelence (neinvestiční část) 249
ELI Beamlines (neinvestiční část) 140
Strategie AV 21 117
Stabilizace kmenových zaměstnanců a zam. vracejících se z MD a RD 115
Projekty EU a OP 115
Podpora činnosti pracovišť pro orgány AV ČR a pracoviště AV ČR 32
Neočekávané náklady (neinvestiční část) 28
Ostatní (včetně 50 mil. Kč pro ÚVGZ) 166

Celkem 962



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

30

2020: Činnost KAV, SSČ, KNAV a MÚA

Položky
Částka 

(mil. Kč)

KAV na činnost 98

KAV na zajištění hodnocení pracovišť AV ČR 25

SSČ na činnost 70

KNAV na činnost 22

MÚA na činnost 4

Celkem 219



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

31

2020: Činnost KAV, SSČ, KNAV a MÚA

Položky
Částka 

(mil. Kč)

KAV na činnost 98

KAV na zajištění hodnocení pracovišť AV ČR 25

SSČ na činnost 70

KNAV na činnost 22

MÚA na činnost 4

Celkem 219



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

32

2020: Příspěvky subjektům mimo AV ČR

Položky
Částka 

(mil. Kč)

Příspěvky vědeckým spol. sdruženým v RVS ČR 10,2

Podpora činnosti Učené společnosti ČR 1,9

Ceny AV ČR 1,0

Příspěvky mezinárodním organizacím za AV ČR 0,5

Celkem 13,6



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

33

2020: Kapitálové (investiční) výdaje na činnost

Položky
Částka 

(mil. Kč)

Stavební akce (investiční část) 387

Přístrojové vybavení 250

EIS (investiční část) 20

Podpora excelence – PA (investiční část) 10

Počítačové sítě (investiční část) 8

Neočekávané náklady (investiční část) 30

ELI Beamlines (investiční část) 70

Celkem 775



2021-2022

Střednědobý výhled

34



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

35

Národní zdroje (rozpočet) na VaVaI (v mld. Kč)



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

36

Národní zdroje (rozpočet) pro AV (v mil. Kč)



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

37

2021-2022: Střednědobý výhled

Usnesením vlády č. 652 z 16. září 2019 byly ve střednědobém 

výhledu schváleny institucionální prostředky takto:

• Na rok 2021 navýšení na 6 586 mil. Kč, tj. meziroční nárůst o 1,1 % 

(nárůst z 6 562 mil. Kč v roce 2020 na 6 586 mil. Kč na rok 2021),

• Na rok 2022 stagnace na 6 586 mil. Kč, tj. bez navýšení.



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

38

2021-2022: Střednědobý výhled

V těchto částkách je zahrnuto:

• 210 mil. Kč na zajištění financování ELI Beamlines,

• 349 mil. Kč na výdaje, které byly převedeny podle usnesení vlády 

ČR č. 1067/2015 z končících projektů Národního programu 

udržitelnosti I (NPU I) do institucionálních výdajů na rozvoj 

výzkumných organizací. 



Zpráva o ekonomické situaci AV ČR
a návrh jejího rozpočtu na rok 2020

39

2021-2022: Střednědobý výhled

Pokud odečteme tyto částky na ELI Beamlines a na NPU I, jsou pro 

kapitolu AV ČR ve střednědobém výhledu navrhovány institucionální 

prostředky takto:

• Na rok 2021 pokles na 6 027 mil. Kč, tj. meziročně o 0,7 % (pokles 

z 6 069 mil. Kč v roce 2020 na 6 027 mil. Kč na rok 2021),

• Na rok 2022 stagnace na 6 027 mil. Kč, tj. bez navýšení.

• Prostředky na projekty NPU II zatím nejsou převedeny do 

rozpočtu AV ČR



Děkuji za pozornost


